Dans l'édition qui suit, la mise en paragraphes respecte celle du manuscrit ; les interventions du réviseur contemporain sont signalées entre crochets droits (suppressions) et obliques (ajouts). Un trait vertical, simple (|) ou double (||) indique le passage d'une colonne ou d'une page à la suivante. Les extraits du *Petit Cartulaire* sont en petits caractères, ceux qui proviennent de la Vie *BHL* 1735 en petits caractères espacés. La ponctuation est de mon fait.

F. 50^{r-v} : *Vita sancti Glodulfi episcopi Metensis*.

1. Sanctus igitur Clodulfus sanctissimo patre Arnulfo progenitus fuit, patrisque formam sanctitatis vel nobilitatis suis impressam moribus perspicabilem tradidit. Cuius beati Arnulphi nobilitatis linea a Troianorum deducta nobilibus cousque¹¹⁶ processit divinitus, ut veluti zona lactea siderum frequentia celum decorat, noctium tenebras irradiat, ita eiusdem fecunditas generis et morum luce et virtutum titulis Galliam tripertitam illustraverit. Quod ut plenius noscatur priorum paulo superius propago replicetur.

2. Anspertus vir senatoria dignitate fulgens, Bliothildem filiam Glotarii r<e>gis Francorum Ludoivici¹¹⁷ filii in matrimonium sibi oppineravit¹¹⁸ (quem Lodowicum beatus presul Remigius Remensium sua cum omni gente baptizavit). Ex qua genuit auspicio felici Arnualdum, genitorem felicis Arnulphi, Ferreolum Uceti<c>e episcopum et martirem, Modericum Arisidii presidem, et Tarsitiam virginem sacram que Redonis requiescens mortua mortuum suscitavit. Qui Anspertus non solummodo gloria filiorum felix, verum et fratrum quaterva insignis enituit.

3. Tandem puer venerabilis Glodulfus, ut nobilium filiis fieri solet, scolis traditur liberalibus litteris imbuendus. Proficiebatque etate nec minus vero spiritualis doctrine affluentia ; in quo parabatur thesaurus desiderabilis qui requiesceret in eius ore. Studebantque pii et doctissimi magistri sui, ut eorum benignissimus auditor, tempore pre finito effectus paterfamilias, sciret et haberet unde proferret nova et vetera. Hic itaque liberalissimus puer a pueritia in adolescentiam iuventutemque humanis divinisque rebus et studiis bene adultus proficiens, satagebat sollertissime Deo et omnibus bonis hominibus, verbis et factis perfectissimis complacere ; malis autem favere et eorum amiciciis vel ad modicum iungi sic efficiebat¹¹⁹ et renitebatur, sicut pravam vitam et mores imitari prorsus abhorrebat ac despiciebat. Erat etate et sapientia maioribus subditus, erat equalibus equus, erat minoribus benignus et mitis, et mira benivolentia ab omni ordine sexu et professione dulcissime amabatur.

¹¹⁵ Cf. GAILLARD, *D'une réforme*, p. 324 sq. : ce faux diplôme est daté du 15 mai 835 : Louis y ordonne la restitution aux moines de Saint-Martin des biens qui leur avaient été donnés par Bodagisel, père de S. Arnoul (éd. A. CALMET, *Histoire ecclésiastique et civile de la Lorraine*, Nancy, 1728, t. 1, preuves, col. 300). Mais ce diplôme est un faux grossier, et le personnage de Bodagisel est lui-même une création tardive.

¹¹⁶ « cousque » : *scil.* « quousque ».

¹¹⁷ « ludoivici » : *scil.* « ludowici ».

¹¹⁸ « oppineravit » : *scil.* « oppigneravit ».

¹¹⁹ « efficiebat » : le modèle suivi par l'abrégiateur devait être corrompu ; la Vie *BHL* 1735, § 3 (*Act. SS. Iun. II*, p. 127) donne plus correctement « effugiebat ».

4. Beato Godone episcopo defuncto qui tercius post beatum Arnulphum Metensem rexit ecclesiam, plebs Metentum¹²⁰ in timore Dei erudita et firmata, viros tantum probabilis vite sibi exoptabat preesse, perturbatoresque pacis fraterne honores¹²¹ ambitione procurabat procul abesse. Viros igitur industrios ad hoc regis ad aulam dirigunt, Clodulfum omni || bonitate conspicuum in presulem sibi concedi deposcunt, dignum quippe referunt fore ut preferatur ecclesie quem Dominus sue donis gratie assignaverat sibi v[i]as esse perutile. Potestas ergo concedit regia quod unanimis expectebat Metensis ecclesia.

5. Vir itaque Deo amabilis Clodulfus deducitur, honore pontificis insignitur, consecratur, Deo laus et iubiliatio redditur, fit lumen ecclesie decorum. Enimvero quia eius oculus intentionis fuerat lucidus, sequens prodidit actus, quantumcumque sibi placebat in cubiculo cordis, benignitas Dei notum fecit in populis. Gaudebat namque prodesse magis quam preesse, et dum solis celestibus inhiabat, nulli penitus invidebat. Quid plura ? Sic se spirituali exercitio mancipavit, ut et in brevi apicem sanctitatis vivendo continenter obtinuerit, et non modo cum civibus, sed et procul morantibus, operum lucerna, sanctitatis fama seu materia, vel incitamentum eximius fuerit ad celeste desiderium.

6. Est villa Metensi adiacens diocesi, cui ob glandifere quondam arboris copiam ab antiquis Glandaria inditum est nomen¹²². Ad hanc venerandus presul quodam die devenerat, dum gregem dominicum circuiens sibi commissum animarum in eis quereret lucrum ; ubi dum corpusculum divinis operibus fatigatum, paulisper quieti dedisset, ecce illi visionis species angelice in sompno astitit. Iubetur presul sequi precedentem, et circumlacione thuribuli designatur locus illi, ubi precipitur Deo ara construui. Sacerdos igitur evigilans, ut viderat in visione, domum orationis studet effectui mancipare. Quo in loco favente Deo monachorum cetus postmodum congregatur, Deoque beati Martini meritis locus isdem dedicatur. Pulchre thuribulo domus designatur Deo construenda : non enim hic levitatum dissolutio, sed pro excessu negligentiarum fervens mentis debet esse compunctio. Hinc etiam mos antiquis inolevit ut in sanctorum sollempniis thus circumferatur, quatinus in cordis conpunctionem Deo festa celebrare moneantur.

7. At vero Dei sacerdos Clodulfus divino ut diximus animum indulgens exercitio, evangelici exemplo paradigmatis in cordis agro mundi sparsit recte semen intentionis, quod in dies fructificans, primo actionis herbam tenere¹²³ protulit, hinc spicam provectionis, mox perfectionis fructum, ab instabilitatis palea [celestum] | celesti horreo inferendum. Ad cumulum autem suorum meritorum, sui progenitoris gesta beatissimi Arnulfi litteris fecit annotari, eaque multorum utilitati affixit veluti specular quoddam recte vivendi.

8. Licet etiam inercia rubigo studii huius viri gesta concesserit oblivioni, vigilantia tamen eius in sibi commissum gregem que fuerit, quantum vita eius meritis probata extiterit Deo placita testis est corona illi demum a Christo reddita, et nisi fides fluctuet, presens miraculorum gloria. Hic igitur virtutum plenus atque dierum, corporali absolvitur ergastulo evi anno sui centesimo tercio, presulatus quadagesimo secundo, ante idus iunii die septimo, atque manibus celicum¹²⁴ celesti presentatur Domino, feliciter reg<n>aturus cum eo. Cuius sacrum corpus a psallenti clero et frequenti populo, cum gemitu mixto lacrymarum ymbre prosecutum in basilica ubi¹²⁵ tunc Ad apostolos dicebatur, honorifice sepelitur anno incarnationis Domini septingentesimo octavo decimo. Hic possessionibus ampliavit ecclesiam beati Stephani. Sedit annis quadraginta duobus et viginti quinque diebus.

¹²⁰ « metentum » : *scil.* « metensium ».

¹²¹ « honores » : il faut sans doute comprendre « honoris ».

¹²² Cf. ci-dessus n. 114.

¹²³ « tenere » : peut-être faut-il comprendre « teneram ».

¹²⁴ « celicum » : c'est aussi la leçon des manuscrits du *Petit Cartulaire*, 24 (GAILLARD, *Le souvenir*, p. 36) ; il faut néanmoins comprendre « celicorum ».

¹²⁵ « ubi » : c'est la leçon de l'un des deux mss. du *Petit Cartulaire*, 24, l'autre donnait « tibi » ; GAILLARD, *Le souvenir*, p. 36, propose de suivre la correction de G. WAITZ, in *MGH. Scr. XXIV*, p. 533 : « que ».

9. Generosa etenim beati Arnulfi prosapia longe lateque diffusa adeo est divinitus exaltata, ut regni Francorum obtineret septra¹²⁶. Ex horum germine nobili comes prodiit Arnulphus, clarissimi comitis quondam Hugonis filius. Qui paci iusticieque studens, dum obviam noscentibus, innocenter est trucidatus. Cuius corpus mater eius venerabilis, Eva nomine, procurans diligentissime ad beatissimi basilicam Arnulphi Metim devexit, illicque sepulture contradens, castrum sui iuris quod dicitur Laium pro filii suorumque requie ibidem, ut in <c>artha continetur, delegavit. Processu vero temporis domno Odeixico¹²⁷ Remensi archiepiscopo dicti superius defuncti germano, obtinente, et Metensi episcopo venerabili Adalberone eorum cognato, id libenter annuente, beatissimi ossa Clodulfi ab ecclesia sancti Arnulphi, priori¹²⁸ capite reservato, apud Laium sunt translata, et ex beati Arnulfi cenobio fratres deputati, qui iugiter ibidem divino famulatu insisterent. Quo in loco deinceps Dominus sanctum suum multis et magnis miraculis est dignatus honorare.